/448/ Ad reverendissimum dominum, dominum Filippum  
cardinalem Bononiensem.

[1] *Sicut est mitis ac suavis et humanissima vestra reverenda dominatio<sup>a</sup>, ita et litterae eius ad me binae, sed diverso tempore datae, licet scriptae sint super materia controversiarum odiosa, tamen mirificam quandam in se continent comitatet et dulcedinem, quarum responsionem (ut paucibus potero) me expediam. Doleo primum nos in eiusmodi pessima tempora incidisse, ut omnes fere ecclesiae praelatos ex recte factis subditi criminentur et lacerent, quemadmodum aegroti †fronctiori†<sup>b</sup> in medicos fremere ac saevire. Scribit enim reverenda dominatio vestra abbatem Sancti Grisogoni de me questum*

---

<sup>a</sup> vestra reverenda dominatio] Bona est epistula nec praetermittenda mg.

<sup>b</sup> fronctiori ms : fortasse fractiores corrigendum.

fuisse quod multas ei molestias intulerim, quae tamen molestiae sint non exprimit. Sed, ut intelligat eadem reverenda dominatio vestra in quo eum molestaverim, paucis dabo.

[2] Ex quo est abbas nihil in eum /449/ dixi, nunquam aut feci. Immo ob reverentiam dominationis vestrae ac reverendissimi domini mei Sancti Marci, pluribus quam meretur honoris ac humanitatis officiis eum praeoccupavi ut, si recte saperet, gratias mihi potius deberet quam detractiones. Sed homo similis sui consuetum exequitur, officium detractoris. Ego tamen, postquam ex Venetiis Hyadram redii, perhumane eum suscepi et tractavi fraterne. Cum multi ad me venissent petentes contra eum sibi ius ministrari – quidam pro iniuriis acceptis, quidam pro pecuniis et rebus sibi creditis, in quibus repetendis et vendicandis implorabant a me officium iudicis –, dissimularene ego debui? Et quasi surdis auribus praeterire ut efflagitantibus ius non dicerem? An solum praelati sumus ut, voluptatibus diffuentes, bonis ecclesiasticis gaudeamus, reliquas huius vitae molestias epycureorum more fugiamus, et non potius pro conservanda aequitate damna et pericula et exilia subire eripiamus?

[3] Ego tamen, in prima causa contra eum officio meo delata, volens de plano sine strepitu et figura iudicii secum procedere, egi primum dulcibus verbis ut mercatoribus quos circunvenerat satisfaceret. Illico homo excandescere in iram cepit et privilegium exemptionis in forma communi praetende/450/re. Quod privilegium ei suffragari non posse compluribus iuris et consetudinis rationibus ostendi ac declaravi. Tandem, instantibus magnificis rectoribus, murmurante contra ipsum abbatem tota civitate, quasi invitus ius dixi, decrevique ut pecunias restitueret, aut salis promis<s>i extractionem<sup>a</sup> exportare eisdem mercatoribus peregrinis praestaret. Ipsem sententiam executioni sponte sua quasi erubescens demandavit, cum aliter facere non posset. Ex eo tempore destitit me vel alloqui vel videre, passim iactans sese exemptum esse vel exemptum iri, si mundus crepare debuisset.

[4] Alteram sententiam contra eundem<sup>b</sup> vicarius meus ob ipsius abbatis contumaciam promulgavit, quod nunquam, neque per se neque per procuratorem idoneum, in ius legitime vocatus comparendum duxit. Quam tamen sententiam ob reverentiam eiusdem reverendissimi domini mei nunquam executioni demandari passus sum, non sine dedecore meo, nec sine offensione omnipotentis Dei. Nihil aliud in veritate astruere potest abbas actum esse

<sup>a</sup> ex'ctiōēm ms, id est extractionem vel extuctionem.

<sup>b</sup> Alteram sententiam contra eundem] Secunda sententia contra eum mg.

contra se. De pontificalibus ceremoniis<sup>a</sup> ac ornamentis quibus abutitur in dedecus ordinariae dignitatis et cum maximo totius cleri et populi huius scandalo, semel ad me /451/ quidem admonitus fuit hoc cedere in dedecus ecclesiasticum. Respondit me invidia et quasi livore quodam ductum causam iurgandi secum captare, cum tamen de predictis nihil ei prohibuerim. Haec iniuriae appellari debeat an potius aequitas et aequitatis defensio? Quid mea interest si utatur eiusmodi ornamentis vel non utatur? Quid deinde emolumenti capio, si coram officio meo conveniatur vel non conveniatur? Ex quibus omnibus nihil aliud mihi se resultat praeter cordis angorem et animi molestiam. Et certe promitto reverendissimae dominationi vestrae, nisi conscientiae stimulis urgerer qui conservationis indemnitatum iurium ecclesiae ac dignitatis meae invigilari debeo, vinculo astrictus iuramenti, omittem rem ista, et scelerum auctorem in suo errore versari sinerem, quod ita facere animus mihi est.

[5] Quod vero reverendissima dominatio vestra cum reverendissimo domino meo Sancti Marci pro bono pacis<sup>b</sup> et pro sedandis altercationibus ad compositionem quandam inter nos faciendam et observandam utriusque parti ad tempus devenerit, vestrae reverendissimae dominationes fecerunt quod eis placuit. Quod ego quatenus ad me privatim spectat non improbo, immo, si iubetis et cogitis, observabo, quoad placuerit reverendissimis dominationibus utriusque vestrorum, si id fieri potest, absque diminutione iurisdictionis ecclesiae meae, cuius iura et amplitudo /452/ vestra ex officio suo tutari debet. Quo enim pacto abbas comparere coram me debet vocatus in ius, non auditurus me tanquam iudicem, sed tanquam amicabilem compositorem, certe non video id posse fieri sine derisione ordinariae iurisdictionis. Nihilominus, si reverendissimis dominationibus vestrnis ita fiendum placet, rescribite animi vestri sententiam. Ego parendum potius cedendumque censeo, quam proceribus repugnantibus frustra contendendum. [6] Sed quanti faciat iussa vestra idem abbas hinc, maxime placet, quod nuper ex Venetiis regressus, habitis litteris vestrarum reverendissimarum dominationum, more suo missarum solemnia omnibus pontificalibus ornamentis celebravit in vesperis, alio existente apparato, et postero die in missis alio celebrante benedictionem populo impendere non erubuit. Non tamen mirum si peiora facere praesumeret, cum sit homo barbarus et bonarum litterarum ac iuris ignarus. Cuius mores et vitam quae non est bona, ne dicam impudica, si examinandam ducerem

---

<sup>a</sup> De pontificalibus ceremoniis] Utitur pontificalibus ceremoniis *mg.*

<sup>b</sup> pro bono pacis] \*\*\* ad faciendam composi\*\*\* ad tempus quo non u[titu]r *mg.*

procul dubio maiorem in modum criminari me institueret, qui nemini dicere bene consuevit. Qualem autem technam et machinationem doli excogitaverit, ut decus meum carpere posset, eoque iustum querendi causam praetendens exemptionem apud reverendissimas dominationes vestras perperam obtine/453/ret, alteris litteris explicabo.

[7] Nunc venio<sup>a</sup> ad recentiores litteras eiusdem reverendae dominationis vestrae, quae me earum tenore admonet nonnullos clericos meae diocesis venisse ad curiam, ut querelam porrigerent sanctissimo domino nostro super quibusdam constitutionibus per me in clero et ecclesia mea factis. Quod cum audivit reverendissima dominatio vestra, una cum reverendissimo domino meo Sancti Marci, procurastis ipsos ab<sup>b</sup> eorum proposito retrahere, ne dominus noster mihi subirasci posset, quod hoc tempore huiusmodi innovationes fierent, scientes pro certo quod si sanctitas sua omnium constitutionum praedictarum et poenam pecuniariam in eis contentam intellexisset, paululum admirata fuisse et ipsi clero supplicanti de opportuno remedio providisset. Ad haec ego reverenterque respondeo. In primis enim cumulatissimas habeo gratias reverendissimis dominationibus vestris, quae sic erga parvitatem meam affici videntur, ut futuris scandalis respectu mei obviare curent, quamquam ego huiusmodi clericos de constitutionibus meis se gravari querentes unius assis non facio, certoque scio reverendissimam dominationem vestram nunquam pro talibus clericis flagitious et ambitiosis eiusmodi litteras scripturam fuisse, si vel ipsorum clericorum mores novisset, vel constitutiones meas omnes vidisset ac legisset. [8] Quae, /454/ cum sint ex ipso iuris fonte expressae, in nullo reprehendi possunt. Inter quas, licet aliquae sint pecuniariae, nihil mirum, quippe quia clericorum istorum corrupti mores sic exigunt, ut quos timor Dei de malo non retrahit, temporalium bonorum multa coherceat. Oderunt enim peccare mali formidine poenae. Eodem modo necesse mihi fuit ambitionem ac luxuriam et superfluitatem eorum in cultu et vestitu corporis restringere, ut in omnibus exhibeant se tanquam Dei ministros, et ut murmur populi detrahentis vitae clericorum sopiaatur. Licet enim laici instinctu quodam naturali sint infesti clericis, certe Dalmatae isti capitali odio insectantur eos, ut, si fieri posset, viros absorberent. Et hoc ideo quia et ipsi barbari sunt clerici malis moribus assueti,<sup>c</sup> alieni ab omni virtute, pleni omnibus vitiis,

<sup>a</sup> Nunc venio] \*\* ad alteras posterius litteras suas *mg.*

<sup>b</sup> ab] ad *ms.*

<sup>c</sup> clerici malis moribus assueti] Narrat vitam istorum *mg.*

libidinibus, crapulis, ebrietatibus, scurrilitatibus, sonnolentiae ac impudicitiae vacantes. In quibus tuendis et cooperiendis magnas saepenumero iniurias cum magnificis rectoribus et nobilibus huius civitatis contraxi, ut ipsimet hos inficiari nequeant.

[9] Nunc, si ego de bono opere lapidari debeo, viderit Deus. Sciebam equidem prius quam dictas constitutiones ederem plerosque /455/ futuros qui eas laudarent, nonnullos etiam qui eas improbarent. Spero tandem bonorum partem praevalituram, contraque improbantium linguas cessuras p[re]confusione. Haec paulo acrius ac prolixius quam opus erat rescripsi, non quidem litteris ipsis reverendissimae d[ominationi] v[estrae] scriptis importunas falso querelantium preces motus, sed singulari humanitate vestra fretus animum aperire non dubitavi, ut intelligat reverendissima dominatio vestra me non esse ita inhumanum, ut contra veram rationem velim niti et aliorum iura opprimere, seu quencunque vexare, sed potius etiam laccusatus iniuriis veniam dare<sup>a</sup> et in bono vincere malum, exemplo Salvatoris nostri et sanctorum patrum, quorum perfectioni nos conformari debemus et respondere interdum obiectis ac honorem dignitatis defendere, submittens tamen me in rebus omnibus meliori iudicio et correctioni reverendissimae dominationis vestrae ac omnium maiorum meorum. [10] Ad id vero quod conquestus est clericus ille prohibitum sibi esse<sup>b</sup> vigore dictarum constitutionum mearum deferre caputem sindone suffultum, respondetur cum veritate constitutionem illam per praedecessorem meum editam fuisse, non sine ratione meoque tempore me volente et annuente interruptam, cumque ni/456/mis abuterentur concessione mea (nam deteriores omnes licentia sumus), cum et nulli clericuli essent,<sup>c</sup> a maiore usque ad minimum (etiam illi quibus non est domi numerus plumbeus), qui non emulatione quadam maioribus equiparari vellent et serico sive de suo sive de alieno caputem fulcire – ita ut et magistratus et cives primarii ac plebi supra modum scandalizarentur, murmurantes contra luxuriam clericorum et pompas –, insuper quaecumque furta fierent in civitate,<sup>d</sup> clericis imputabantur (quia<sup>e</sup> bene sciunt tam profusas impensas de suo vel beneficio ecclesiastico vel patrimonio facere non posse, nisi de alieno

<sup>a</sup> laccusatus iniuriis veniam dare] \*\* illud Salvator[is] *mg.*